Governo Municipal

I POR Ar
IPORA, DESENVOLVENDO SEM PARAR!

EDITAL N°. 007/2023

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS (ü^ APROVADOS (a)
NO CONCURSO PÚBLICO N“ 001/2022 DE 29 DE JUNHO
DE 2022. EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO O DE 29 DE
SETEMBRO DE 2022 E O DECRETO N° 168/2022 DE 21 DE

OUTUBRO DE 2022. QUE HOMOLOGOU O RESULTADO
FINAL DO CONCURSO PÚBLICO.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital de Concurso Público n°
001/2022 de 29 de junho de 2022, Edital de concurso Público Q de 29 de setembro de 2022 e o
Decreto n° 168/2022 de 21 de outubro de 2022, que homologou o resultado final do Concurso
Público.

CONVOCA os (a) candidatos (a) abai.xo relacionados (a),

aprovados (a) e classificados (a) no Concurso Público n° 001/2022, para realização de Exames para
Aptidão Física (Consulta Ocupacional) e Sanidade Mental e posterior nomeação ao cargo público.

CLASSIFIC.4Ç.ÂOPONTUAÇAOCPFCARGO: ENFERMEIRO

13.54,004532780942l-ERNANDA NOVAES TEMOTEQ

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOCPFCARGO: TÉCNICO DE ENFERIVL4GEM

21.52.001895993911MARCOS ROBERTO ALBINO
22.51,048290459149VERA LÚCIA CAMPOS DE OLIVEIRA
24.51.043979385809ADRIANA DE ALMEIDA CHAVENCO
25.51.007868137924KAMILA FERN/\NDA COELHO DE OLIVEIRA

CLASSIFICAÇAOPONTUAÇAOCPFCARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

4.59,008249744926VINICIUS SILVA DESTRO

CLASSIFICAÇAOPONTUAÇAOCPFCARGO: ASSISTENTE SOCIAL

4.71,005716022901KARINA DA SILVA ARAÚJO
5.70,081544790953VALDIRENE MIRANDA DE OLIVEIRA SANDRE

CLASSIFICAÇÃOPONTUAÇAOCPFCARGO: AUXILIAR ADMINISTRATI\'0

66.007392504932 5.WESLEY DIAS DE ALMEIDA

PONTUAÇAO CLASSIFICAÇAOCPFCARGO: ASSISTENTE .ADMINISTRATIVO

6.52.063976137987ROSANGELA GONÇALVES PEKBELINI
7.52,045942671818CARLOS CESAR COELHO

PONTUAÇAO CLASSIFICAÇAOCPFCARGO: SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS -
FEMININO

34.52,003143153903ELIANA MARIA FERNANDES DE ARANDA

CLASSIFICAÇÃOCARGO: MOTORISTA DE EMERGÊNCIA PONTUAÇAOCPF

87,587905760120JOSÉ AMANCTO DO NASCIMENTO
9.85,503915658936VALMIR NOGUEIRA

26/04/2023. Ediçilo 2758.
site:feita no

Oficial dos Municípios do Paraná no dia
autenticidade da matéria pode ser

DiárioMatéria publicada no

verificação
Uttpi/Avww.diariomunicipai.conLbr/amp/

deA

Governo Municipal

I POR Ar
IPORÃ, DESENVOLVENDO SEM PARAR!

Os candidatos (a) convocados (a) por este Edital, deverá se

apresentarem para Consulta de Aptidão Física (Consulta Ocupacional) na IPOMED - Centro de

Atendimento Médico e Radiológico, Avenida Presidente Castelo Branco, n? 2483, e na Defesa

Civil - Avenida Presidente Castelo Branco n® 2582, para exame de Sanidade Mental, conforme

prevê 0 Art. 14, caput e Alt. 22, Parágrafo Único, da Lei n° 233/93 - Estatuto dos Funcionários

Públicos do Município de Iporã, portando os resultados dos exames abaixo relacionados,

previamente realizados e obedecendo a seguinte ordem:

EXAMES PARA APTIDÃO FÍSICA;

HORÁRIODATAEXAMES A SEREM APRESENTADOSCARGO

● TÉCNICO EM ENFERMAGEM
● ENFERMEIRO
● AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
● ASSISTENTE SOCIAL
● AUXILIAR ADMINISTRATIVO
● ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

● SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS -
FEMININO

- Hemograma Completo c/ Plaquetas
- Glicemia
- Anti HBS

- Raio X de Coluna Lombo Sacra (com

laudo do Médico)

12h00min09/05/2023

HORÁRIODATAEXAMES A SEREM
APRESENTADOS

CARGO

- Hemograma Completo c/ Plaquetas
- Acuidade Visual (no ato da consulta)
- Audiometria
- Anti HBS
- Glicemia

- Eletroencefalograma (com laudo do
Médico)
- Eletrocardiograma (com laudo do
Médico)
- Raio X de Coluna Lombo Sacra (com

laudo do Médico)
- Exame Toxicológico

● MOTORISTA DE EMERGÊNCIA

12h00mín09/05/2023

EXAME DE SANIDADE MENTAL:

HORÁRIODATACARGO

● TÉCNICO EM ENFERMAGEM
● ENFERMEIRO
● AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
● ASSISTENTE SOCIAL
● AUXILIAR ADMINISTRATIVO
● ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
● SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS - FEMININO
● MOTORISTA DE EMERGÊNCIA

08h30min09/05/2023

As despesas decorrentes com a realização dos Exames acima

mencionados são de responsabilidade do Candidato aprovado, que após aprovação nos Exames

26/04/2023. Edição 2758.
feita

Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia
autenticidade da matéria pode

Matéria publicada no
verificação de site:noserA

http:/Avmv.diariomunicipalcom.br/amp/

Governo Municipal

I POR Ar
IPORÃ, DESENVOLVENDO SEM PARAR!

As despesas decorrentes com a realização dos Exames acima
mencionados são de responsabilidade do Candidato aprovado, que após aprovação nos Exames
Médicos, deverá comparecer a Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Iporã -

Paraná, no prazo máximo de 10 (dez) dias improrrogável portando os seguintes documentos:

Carteira de Identidade (R.G.) e fotocópia;
C.P.F. e fotocópia;
Certidão de Nascimento ou casamento e fotocópia;
Certificado de Reservista e fotocópia, quando couber;
Título de Eleitor e fotocópia;

Ultimo comprovante de votação;
Comprovante de escolaridade exigida no edital;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e fotocópia, quando couber;

(quando for menor de 14 anos trazer carteirinha de vacina e se estudante, declaração da
escola);
CPF dos filhos;
Duas fotos 3X4 recentes, tirada de frente;

C.N.H. e fotocópia grupo “C”, “D” ou “E”, quando couber;
Atestado de Sanidade Física e Mental;

Certidão Negativa de antecedentes civis e criminais;

Apresentação de declaração de bens e valores, de acordo com a Lei Federal n° 8429/92;
Copia do PIS/PASEP;
Carteira de trabalho original e cópia da carteira de trabalho, página de identificação do
servidor e dos contratos de trabalhos anteriores;

Endereço completo (conta de água, luz ou telefone);
Telefone para contato;
E-mail.

Solicitamos ainda que seja juntada consulta de qualificação cadastral a ser extraído do
E-Social, através do site: consultacadastraUDss.gov.br/EsociaI/pages/index.xhtml realizar os

seguintes passos: após ter acessado a pagina clicar em consulta on-line - preencher todos os
campos - clicar em adicionar - preencher o código correspondente  - clicar em consultar - a
próxima tela deverá ser impressa (CTRL+P) e juntada aos demais documentos.

Caso a informação no campo “Mensagem” informe haver divergências ou erros no
cadastro, o mesmo deverá providenciar sua regularização antes de encaminhar a documentação ao
RH.

Alertamos que a documentação deve ser instruídas com essa tela, na qual deve constar a
mensagem “Os dados estão corretos”, pois comprova  a regularidade das informações do servidor
junto ao E-Social.

Iporã-(PR), 25 de abril de 2023.

Publicado (a) no Diário Oficial dos

Municípios do Paraná
SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito MunicipalÓrgão Oficial do Município de Iporã

Edição n.° 2758 Página 588-590 Ano: XII

Data: 26/04/2023

Oficia! dos Municípios do Paraná no dia
autenticidade da matéria pode ser

26/04/2023. Edição 2758.
feita site;no

Matéria publicada no
verificação

hítp:/Avww. diariomunicipaL com br/amp/

Diário
deA

Paraná, 26 de Abril de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XII | N° 2758

17.03 Divisão de Planejamento e Serviços Sociais
08.243.0018.2.073-Manutenção das Atividades do Piso Básico Variável - SCFV
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas Fonte 3934 R$ 50.000,00
3.1.90.13 - Obrigações Patronais Fonte 3934 R$ 20.000,00
3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte 3934 R$ 40.823,94
3.3.90.32 - Material, Bem ou Ser para Distribuição Gratuita Fonte 3934 R$ 40.000,00
3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte 3934 R$ 20.000,00
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte 3934 R$ 100.000,00
4.4.90.52 -Equipamento e Material Permanente Fonte 3934 R$ 120.000,00

SUB-TOTAL: R$ 390.823,94

TOTAL : R$ 9.290.601,83

Art. 2“ - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso o Superávit Financeiro do Exercício de 2022 das seguintes
fontes de recursos;

MUNlClPIO DE HONÓRIO SERPA

RELATÓRIO DA APURAÇAO DO RESULTADO FINANCEIRO POR FONTE DE RECURSO EM 31.12.2022

FONTE DESCRIÇÃO SUPERÁVIT FINANCEIRO

000 Recursos Ordinários (Livres) 5.290.483,70

003 Apoio Financeiro aos Municípios ● AFM 16.182,03

Transferências Voluntárias Públicas Federais ● Saúde1006 74.295,67

1015 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei 13.885/2019 80.253,46

1017 Emendas de Bancadas (An. 166, § 12E.C. 100/2019) 493.910,29

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da Saúde - Coronavírus (COVID-19)1019 4.228,76

102 FUNDEB 40% 52,66

Transferências do Sistema Unico de Assistência Social - SUAS - (COVlD-19)1022 34.621,76

Auxilio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social paraenfrentamento á COVID-19 ? L.C n° 1731024 11.295,60

1029 Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVU3-I9) 9.769,59

103 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 28.332,17

180.639,28104 Demais impostos vinculados à educação básica

105 Alienação de Ativos da Educação/lndenização de Sinistios 13.189,95

1051 Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias 104.129,86

107 Transferências Voluntárias Públicas Federais 126.077,61

110 Transferências Voluntárias Públicas Federais 431,62

Transferências Voluntárias Públicas Federais122 269,80

123 Transferências Voluntárias Públicas Federais 33.326,65

130 Transferências Voluntárias Públicas Federais 11.083,58

303 Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00- 15%) 602.402,16

885.419,90495 Atençáo Básica

496 Gestão do SUS 46.814,32

497 Vigilância em Saúde 181.647,80

116.803,94498 Assistência Farmacêutica

499 Gestão do SUS 8.418,43

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde ● Portana n° 204.GM, de 2007 64.770.90500

501 Receitas de Alienações de Ativos 82.572,20

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Prevtdenciárias 77.105.29504

507 COSIP ■ Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A, CF 94.634,76

Taxas ● Exercício Poder de Policia 22.793.83510

511 Taxas - Prestação de Serviços 8.095.22

512 CIDE (Lei 10866/04, an. I°B) 557,37

766 Transferências Voluntárias Públicas Federais 35.885,09

808 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 22.636,05

810 Convênio MAPA - Aquisiç^ de Equipamentos Agricolas 33.114,24

934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) 390.823,94

Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)936 103.532.35

TOTAL 9.290,601,83

TOTAL : RS 9.290.601,83

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Honório Serpa, em 25 de abril de 2023.

LUCIANO DIAS

Prefeito Municipal
Publicado por:

Nayane Santa Rosa Mello
Código Identifícador:5935BC4C

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORÂ

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
EDITAL N”. 007/2023

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS (ai APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 DE 29 DE RINHO DE
2022. EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Q DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 E Q DECRETO N° 168/2022 DE 21 DE
OUTUBRO DE 2022. QUE HOMOLOGOU O RESULTADO FINAL DQ CONCURSO PÚBLICO.

\v\v\v,diariomunicÍDal.coin,br/amp 588

Paraná, 26 de Abril de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná » ANO XII |N°2758

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital de Concurso
Público n° 001/2022 de 29 de junho de 2022, Edital de concurso Público Q de 29 de setembro de 2022 e  o Decreto n° 168/2022 de 21 de outubro de
2022, que homologou o resultado final do Concurso Público.

CONVOCA os (a) candidatos (a) abaixo relacionados (a), aprovados (a) e classificados (a) no Concurso Público n° 001/2022, para realização de
Exames para Aptidão Física (Consulta Ocupacional)  e Sanidade Mental e posterior nomeação ao cargo público.

CARGO: ENFERMEIRO PONTUAÇÃOCPF CLASSIFICAÇÃO
FERNANDA NOVAES TEMOTEO 04532780942 54,0 13.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOCPF

MARCOS ROBERTO ALBINO 01895993911 52,0 21.

VERA LUCIA CAMPOS DE OLIVEIRA 48290459149 51.0 22.

ADRIANA DE ALMEIDA CHAVENCO 43979385809 51,0 24,

KAM1LA FERNANDA COELHO DE OLIVEIRA 07868137924 51.0 25.

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOCPF

VINÍCIUS SILVA DESTRO 08249744926 59,0 4.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOCPF

KARINA DA SILVA ARAÚJO 05716022901 71,0 4.

VALDIRENE MIRANDA DE OLIVEIRA SANDRE 81544790953 70,0 5.

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOCPF

WESLEY DIAS DE ALMEIDA 07392504932 66,0 5.

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO PONTUAÇÃOCPF CLASSIFICAÇÃO
ROSANGELA GONÇALVES PERBELINI 63976137987 52,0 6.

CARLOS CESAR COELHO 45942671818 52,0 7,

CARGO: SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS ● FEMININO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOCPF

ELIANA MARIA FERNANDES DE ARANDA 03143153903 52,0 34,

CARGO; MOTORISTA DE EMERGÊNCIA PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃOCPF

JOSE AMANCIO DO NASCIMENTO 87905760120 87,5

VALMIR NOGUEIRA 03915658936 85.5 9.

Os candidatos (a) convocados (a) por este Edital, deverá se apresentarem para Consulta de Aptidão Física (Consulta Ocupacional) na IPOMED -
Centro dc Atendimento Médico e Radiológico, Avenida Presidente Castelo Branco, n® 2483, e na Defesa Civil — Avenida Presidente Castelo
Branco n° 2582, para exame de Sanidade Mental, conforme prevê o Art. 14, caput e Art. 22, Parágrafo Único, da Lei n° 233/93 - Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Iporã, portando os resultados dos exames abaixo relacionados, previamente realizados e obedecendo a
seguinte ordem:

EXAMES PARA APTIDÃO FÍSICA;

CARGO HORÁRIOEXAMES A SEREM APRESENTADOS DATA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ENFERMEIRO

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
ASSISTENTE SOCIAL

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS - FEMININO

● Hemograma Completo c/ Plaqueias
- Glicemia
- Anti HBS

● Raio X de Coluna Lombo Sacra (com laudo do Médico)

UhOOmin
09/0S/2023

CARGO HORÁRIOEXAMES A SEREM APRESENTADOS DATA

- Hemograma Completo c/ Plaquetas

- Acuidade Visual (no ato da consulta)
- Audiometria

- Anti HBS

- Glicemia

- Eletroencefalograma (com laudo do Médico)
- Eletrocardiograma (com laudo do Médico)

● Raio X de Coluna Lombo Sacra (com laudo do Médico)
- Exame Toxieológico

MOTORISTA DE EMERGÊNCIA
09/0S/2023 12h00min

EXAME DE SANIDADE MENTAL;

CARGO HORÃRIODATA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ENFERMEIRO

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
ASSISTENTE SOCUL

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS - FEMININO
MOTORISTA DE EMERGÊNCU

OShBOmjn
09/05/2023

As despesas decorrentes com a realização dos Exames acima mencionados são de responsabilidade do Candidato aprovado, que após aprovação nos
Exames Médicos, deverá comparecer a Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Iporã - Paraná, no prazo máximo de 10 (dez) dias
improrrogável portando os seguintes documentos:

Carteira de Identidade (R.G.) e fotocópia;
C.P.F. e fotocópia;
Certidão de Nascimento ou casamento e fotocópia;

wvvw.diariomunicÍDal.coiTi.br/amp 589

Paraná, 26 de Abril de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XII | N° 2758

Certificado de Reservista e fotocópia, quando couber;
Título de Eleitor e fotocópia;
Ultimo comprovante de votação;
Comprovante de escolaridade exigida no edital;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos e fotocópia, quando couber; (quando for menor de 14 anos trazer carteirinha de vacina e se
estudante, declaração da escola);
CPF dos filhos;

Duas fotos 3X4 recentes, tirada de frente;

C.N.H. e fotocópia grupo “C”, “D" ou “E”, quando couber;
Atestado de Sanidade Física e Mental;
Certidão Negativa de antecedentes civis e criminais;
Apresentação de declaração de bens e valores, de acordo com a Lei Federal n° 8429/92;
■ Copiado PIS/PASEP;

■ Carteira de trabalho original e cópia da carteira de trabalho, página de identificação do servidor  e dos contratos de trabalhos anteriores;
- Endereço completo (conta de água, luz ou telefone);
● Telefone para contato;
- E-mail.

Solicitamos ainda que seja juntada consulta de qualificação cadastral a ser extraído do E-Social, através do site:
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/na2cs/index.xhtml realizar os seguintes passos: após ter acessado a pagina clicar em consulta on-line -
preencher todos os campos - clicar em adicionar - preencher 0 código correspondente - clicar em consultar - a próxima tela deverá ser impressa
(CTRL+P) e juntada aos demais documentos.
Caso a informação no campo “Mensagem” informe haver divergências ou erros no cadastro, 0 mesmo deverá providenciar sua regularização antes de
encaminhar a documentação ao RH.
Alertamos que a documentação deve ser instruídas com essa tela, na qual deve constar a mensagem “Os dados estão corretos”, pois comprova a
regularidade das informações do servidor junto ao E-Social.

Iporã-(PR), 25 de abril de 2023.

SÉRGIO L UIZ BORGES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código Idcntificador:BA695A2C

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

EXTRA TO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS N" 03 7/2023

Em cumprimento do dispositivo no Art. II da Lei n° 1532/2015, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o
custeio das despesas com alimentação, hospedagem  e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicilio de trabalho
efetivo, a serviço do município.

PER/onoCiRGQ DESTINO VALOR

Dtntor Dtplo Habitação e
Urbanismo

Participar do l Seminário de Parcelamento de Solo
Urbano da Região Amusep e Gaema Maringá

Stephaner Luzia Rodrigues Alexandre Standaguaçu 2&04/2023 RSUS.OO

Participar do I Scmtnáno de Parceíamenio de Solo

Urbano da Região Amiisep e Oaema Maringá
Renan Elias Moraes da Sdva pMgenheiro Civil Martdaguaçu 2&04/2023 RSU3.00

Edifício do Município de Itambaracá-PR. 25 de abril de 2023.

Publicado por:
Julio Cesar Dias

Código Identificador:9162457F

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS N" 001/2023

Edital n.'’ OOl-A/2023

Dispõe sobre a divulgação das inscrições deferidas e indeferidas do Processo Seletivo Simplificado - PSS n° 001/2023 do Município
de Itambé, Estado do Paraná, inaugurado pelo Edital n° 001/2023.

A Presidente da Comissão Especial de Processo Seletivo - CEPS do Município de Itambé, Estado do Paraná, designada através do Decreto n°
37/2023, de 28/03/2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR PUBLICO a divulgação das inscricÕes deferidas e indeferidas para 0 Processo Seletivo Simplificado - PSS n° 001/2023, inaugurado pelo
Edital n.® 001/2023, cujanominata, resta inclusa no Anexo I, parte integrante do presente ato administrativo.

wvvw.diariomunicipal,com.br/amp 590